
 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO DEL CONSEJO SUPERIOR No.24 DEL 2 DE 
JUNIO DE 2016 QUE APROBÓ EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE TECNOLOGÍA 
MECÁNICA. 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en ejercicio de sus 
atribuciones legales, estatutarias y  
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 
Que en ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la Constitución 
Política, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º del Estatuto General, la Universidad 
Tecnológica de Pereira tiene la potestad de decidir cuáles programas de educación puede 
ofertar a la comunidad en las diferentes modalidades educativas.  
 
Que de conformidad con lo establecido en el numeral 10º del artículo 17 y el numeral 10º del 
artículo 20 del Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General de la 
Universidad, el Consejo Superior es competente para crear, suspender y suprimir programas 
académicos, previo concepto del Consejo Académico.  
 
Que el programa de Tecnología Mecánica fue aprobado por el Consejo Superior Universitario 
mediante Acuerdo del Consejo Superior No. 28 del 18 de diciembre de 1997. 
 
Que el plan de estudios vigente del programa Tecnología Mecánica fue aprobado mediante 
Acuerdo del Consejo Superior No.24 del 2 de junio de 2016 y atendiendo las disposiciones 
establecidas en el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y en especial las referidas a los créditos 
académicos, requiere ser modificado. 
 
Que el programa de Tecnología Mecánica tendrá una duración de cuatro (4) semestres, ciento 
cuatro (104) créditos académicos, en modalidad presencial, periodicidad de admisión 
semestral, el número de estudiantes en el primer periodo será de 76 y el título a otorgar será 
Tecnólogo en Mecánica. 
 
Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 23 de febrero de 2022, Acta No. 2, estudió 
y recomendó la modificación del plan de estudios del programa de Tecnología Mecánica, ante 
el Consejo Superior Universitario. 
 
Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de dicho 
Programa.  
 
Que en virtud de lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior 
 
       A C U E R D A  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el ARTÍCULO PRIMERO del Acuerdo del Consejo Superior 
No.24 del 2 de junio de 2016, el cual quedará de la siguiente manera:  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan de Estudios de Tecnología Mecánica, 
perteneciente a la Facultad Tecnologías, así:  

SEMESTRE I 

Código Asignat
ura CA 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

 TM3D2 

TÉCNICA
S 
INDUST
RIALES 

2 0 3 0 1 3 6 16 0 48 48 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

CB1B3 

MATEM
ÁTICA 
FUNDA
MENTAL 

3 4 2 0.5 0.5 3 9 16 64 32 48 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantit
ativa 

Matem
áticas y 
ciencias 
natural

es 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

 TM102 

CIENCIA 
TECNOL
OGIA Y 
SOCIED
AD 

2 3 0 1 0 3 6 16 48 0 48 96   Teórica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

CB152 DIBUJO I 2 2 2 0.5 0.5 2 6 16 32 32 32 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM232 

INTROD
UCCIÓN 
A LA 
TECNOL
OGÍA 
MECÁNI
CA 

2 2 2 0 1 2 6 16 32 32 32 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFA43 

INTROD
UCCIÓN 
A LA 
CIENCIA 
DE LOS 
MATERI
ALES 

3 2 1 2 2 6 9 16 32 16 96 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

TOTALES 14 13 10     19 42   208 160 304 672   No. Asignaturas 6 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
SEMESTRE II 

Código Asignat
ura CA 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

BU101 DEPORT
ES I 1 0 2 0 0.5 1 3 16 0 32 16 48   Práctica Cuantit

ativa 

Ciencia
s 

sociales 
y 

human
as 

Deporte
s, 

Educaci
ón Física 

y 
Recreaci

ón 

CB2A3 

CÁLCUL
O 

DIFEREN
CIAL 

3 3 1 1.5 0.5 5 9 16 48 16 80 144 CB1
B3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Matem
áticas y 
ciencias 
natural

es 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

 CB223 
ÁLGEBR

A 
LINEAL 

3 3 1 1 1.5 5 9 16 48 16 80 144 CB1
B3 Teórica Cuantit

ativa 

Matem
áticas y 
ciencias 
natural

es 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

TM423 

FUNDA
MENTO

S DE 
MECÁNI

CA 

3 4 0 1.2 0 5 9 16 64 0 80 144 CB1
B3 Teórica Cuanti

tativa 

Matem
áticas y 
ciencia

s 
natural

es 

Física 

IMFD22 

METROL
OGÍA 

DIMENS
IONAL 

2 2 1 1 1 3 6 16 32 16 48 96 TM
232 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Otras 
ingenierí

as 

TM242 

PROCES
OS 

BÁSICOS 
DE 

MECANI
ZADO 

2 2 2 1 0 2 6 16 32 32 32 96 TM
232 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

CB262 DIBUJO 
II 2 2 2 0.5 0.5 2 6 16 32 32 32 96 CB1

52 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

TOTALES 16 16 9     23 48   256 144 368 768   No. Asignaturas 7 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
 

SEMESTRE III 

Código Asignat
ura CA 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

CB3A4 

CÁLCUL
O 

INTEGR
AL 

4 4 1 1.5 1 7 12 16 64 16 112 192 CB2
A3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Matem
áticas y 
ciencias 
natural

es 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

 IM343 ESTÁTIC
A 3 4 0 1.2 0 5 9 16 64 0 80 144 TM

423 Teórica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFD43 

PROGRA
MACIÓN 

DE 
COMPU
TADORE

S 

4 3 2 1.5 1 7 12 16 48 32 112 192 CB2
23 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía de 

Sistema
s, 

Telemáti
ca y 

afines 

IMFC33 

DIBUJO 
ASISTID
O POR 
COMPU
TADOR 
CAD 

3 2 3 1 0.5 4 9 16 32 48 64 144 CB2
62 Teórica Cuantit

ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM592 

PROCES
OS DE 

MANUF
ACTURA 

2 2 2 1 0 2 6 16 32 32 32 96 
 

TM
242 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFE22 

ESTÁND
ARIZACI

ÓN, 
INTERCA
MBIABIL
IDAD Y 

CONTRO
L 

2 2 1 1 1 3 6 16 32 16 48 96 IMF
D22 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Otras 
ingenierí

as 

TOTALES 18 17 9     28 54   272 144 448 864   No. Asignaturas 6 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
 

SEMESTRE IV 

Código Asignat
ura 

Cré
dito 
Aca
dé
mic

o 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

IMFG24 

ELECTRI
CIDAD 

INDUST
RIAL Y 

LABORA
TORIO 

4 3 2 1.2 1.5 7 12 16 48 32 112 192 

CB3
A4/
IMF
D43 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Eléctrica 
y afines 

CB4A3 

ECUACI
ONES 

DIFEREN
CIALES 

3 3 1 1 2 5 9 16 48 16 80 144 CB3
A4 Teórica Cuantit

ativa 

Matem
áticas y 
ciencias 
natural

es 

Matemá
ticas, 

Estadísti
ca y 

afines 

 IM413 DINÁMI
CA 3 4 0 1.2 0 5 9 16 64 0 80 144 

  
IM3
43 

Teórica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM453 

CIENCIA 
DE 

MATERI
ALES 

3 4 1 1 0 4 9 16 64 16 64 144 IMF
A43 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFB33 

TECNOL
OGÍA DE 
EXTRAC
CIÓN DE 
MATERI

ALES 

3 3 1 1 1.5 5 9 16 48 16 80 144 IM3
43 Teórica Cuantit

ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía de 

Minas, 
Metalur

gia y 
afines 

 II883 
SALUD 

OCUPAC
IONAL 

3 3 1 1 1.5 5 9 16 48 16 80 144 
40
C 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Industri
al y 

afines 

TOTALES 19 20 6     31 57   320 96 496 912   No. Asignaturas 6 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
 

SEMESTRE V 
                                     

Código Asignat
ura 

Cré
dito 
Aca
dé
mic

o 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

IMFE64 

RESISTE
NCIA DE 
MATERI
ALES Y 

LABORA
TORIO 

4 4 2 1 1 6 12 16 64 32 96 192 IM
343 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 IM533 
TERMO
DINÁMI

CA I 
3 4 0 1.2 0 5 9 16 64 0 80 144 CB4

A3 Teórica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM4A2 MECATR
ÓNICA 2 3 1 0.5 0 2 6 16 48 16 32 96 

IMF
G24
/IM
FD4

3 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuan
titativ

a 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM543 

MECÁNI
CA DE 

FLUIDOS 
Y 

BOMBA
S 

3 3 2 1 0.5 4 9 16 48 32 64 144 

 
CB4
A3/ 
IM4
13 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuan
titativ

a 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFE53 

MÁQUI
NAS Y 

MECANI
SMOS 

DE 
MÁQUI

NAS-
HERRA

MIENTA 

3 3 2 1.2 0 4 9 16 48 32 64 144 IM4
13 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuan
titativ

a 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFJ42 

SEMINA
RIO DE 

CONSTIT
UCIÓN 
POLÍTIC
A, ÉTICA 

Y 
LEGISLA

CIÓN 
LABORA

L 

2 0 4 0 0.5 2 6 16 0 64 32 96 60C Teórica 
Cualit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

TOTALES 17 17 11     23 51   272 176 368 816   No. Asignaturas 6 
                   

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

 
SEMESTRE VI 

Código Asignat
ura 

Cré
dito 
Aca
dé
mic

o 

Horas 
Teóric

as 
Sema
nales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 
Se
ma

nale
s 

Fact
or 

Hor
a 

Teó
rica 

Fact
or 

Hor
a 

Prá
ctic

a 

Horas 
Sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Sema

nal 

Hor
as 

Tot
ales 
Se
ma

nale
s 

Se
ma
nas 

Hor
as 

Teó
rica

s 
Tot
ales 

Hor
as 

Prá
ctic
as 

Tot
ales 

Horas 
sin 

Acom
paña/

. 
Docen

te 
Totale

s 

Intens
idad 

Horari
a 

Total 

Req
uisit
os 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Califica
ción 

Área de 
Conoci
miento 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

 TM00 

BASE 
ELECTIV

A 
GENERA

L DE 
SEXTO 

3 4 0 1.2 0 5 9 16 64 0 80 144   Teórica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM6G0 
TRABAJ

O DE 
GRADO 

4 0 4 0 2 8 12 16 0 64 128 192   Práctica Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

IMFF23 

CONTRO
L 

NUMÉRI
CO POR 
COMPU
TADOR 

2 2 2 0.5 0.5 2 6 16 32 32 32 96 TM
592 Teórica Cuantit

ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Electrón
ica, 

Telecom
unicacio

nes y 
afines 

IMFG63 

DISEÑO 
CON 

HERRA
MIENTA

S 
COMPU
TAIONA
LES CAE 

3 3 1 1.2 1 5 9 16 48 16 80 144 

IMF
C33
/IM
FE5
3/I
MF
E64 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

TM681 

SISTEM
AS 

TÉRMIC
OS 

3 2 2 2 0.5 5 9 16 32 32 80 144 
 

IM5
33 

Teórico 
- 

Práctica 

Cuantit
ativa 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM693 

INSTRU
MENTA
CIÓN Y 

CONTRO
L 

3 2 2 1.2 1.2 5 9 16 32 32 80 144 

 / 
IM5
33-
R / 
TM
543
-R / 
TM
4A2
-R 

Teórico 
- 

Práctica 

Cualita
tiva 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

 TM6M2 

MANTE
NIMIEN

TO 
INDUST

RIAL 

2 2 2 1 0 2 6 16 32 32 32 96 80C 
Teórico 

- 
Práctica 

Cualita
tiva 

Ingenie
ría, 

arquite
ctura, 

urbanis
mo y 
afines 

Ingenier
ía 

Mecánic
a y 

afines 

TOTALES 20 15 13     32 60   240 208 512 960   No. Asignaturas 7 
 
 



 
 
 
 
 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 
 

No. 20 
 

(02 DE MARZO DE 2022) 

 

Ciclo CREDITOS 
ACUMULADO 

CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

 

  

 

  

UBICACIÓN SEMESTRAL 

1 14 14 0 7 0 7 

2 16 30 8 22 8 22 

3 18 48 23 39 23 39 

4 19 67 40 57.5 40 57 

5 17 84 58.5 75.5 58 75 

6 
20 104 76.5 94 76 94 

(*) Estudiantes que tengan pendientes 
asignaturas y trabajo de grado para optar su 

título 
95 104 95 104 

 
 
    Tecnología 

    Semanales Totales 

Horas Teóricas 98 1568 

Horas Prácticas 58 928 

Horas sin Acompañamiento Docente 156 2496 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 312 4992 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 104 104 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  38   

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dado en Pereira en la sesión del Consejo Superior Universitario realizada a los dos (02) días del mes 
de marzo de 2022. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

  CAROLINA GUZMÁN RUIZ    MARÍA TERESA VÉLEZ ÁNGEL 
  Presidente                 Secretaria  
 


